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Contenu 

� Les composantes du résultat des exploitations de grandes 
cultures : évolutions 2000-2016

� Appréciation de la rentabilité et de la solvabilité des 
exploitations à partir du calcul de ratios financiers 



Les données utilisées 

� Réseau d’information comptable agricole (RICA)

� Données extraites de la comptabilité des exploitations 
agricoles, enrichies avec des données techniques (ex : détail 
par cultures, des charges par catégories)

� 2 centres de gestion partenaires en IDF : AS77, CEFIGA

� Échantillon collecté : 180 exploitations par an en IdF

(catégories moyennes et grandes : PBS > 25 000 €)

� Dont : 150 exploitations de grandes cultures

� Analyse 2000-2016 en € constant 2016

Les exploitations agricoles franciliennes de 
grandes cultures 

GC : grandes cultures

15-COP : céréales & oléa-
protéagineux

16-CG cultures générales

95 % de la SAU des 
exploitations franciliennes

Total

GC 15-COP 16-CG

Nb d'exploitations 3 650 2 800 850

SAU totale 536 550 394 800 143 650

SAU 147 141 169

S céréales 95 95 95

dont blé 60 58 69
dont orge 25 26 23

dont maïs 7 9 2

Cultures industrielles : 44 37 66

colza 24 25 21
betterave à sucre 10 5 27
pomme de terre 3 0 11
légumes de plein champ 0,12 0 0,6

S irriguée 1 24

dont



Le résultat des exploitations agricoles 
franciliennes 

Résultat par UTANS (k€ 2016 / UTANS)
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- RCAI ou Résultat de l’exercice
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Le résultat des exploitations agricoles 
franciliennes 

Charges sociales de l'exploitant (k€ 2016)
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Le résultat des exploitations agricoles 
franciliennes 

RCAI par ha (€ 2016 /ha)
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Le résultat des exploitations agricoles 
franciliennes 

RCAI par ha (€ 2016 /ha)

-400

-200

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

GC 15 - COP 16 - CG

Hétérogénéité du résultat selon la nature 
de l’exploitation (COP / CG)



Le résultat des exploitations agricoles 
franciliennes
� Résultat = Produits – Charges

� Produit / ha = Rendement * Prix + Aides

� Charges = Charges d’approvisionnement (variables) + Autres 
charges d’exploitation (fixes)

Le résultat des exploitations agricoles 
franciliennes
Produits – Rendements

Rendement en blé tendre (q/ha)
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Le résultat des exploitations agricoles 
franciliennes
Produits – Rendements

Rendement des principales cultures (q/ha) 
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Le résultat des exploitations agricoles 
franciliennes
Produits – Rendements

Rendement en betterave à sucre (q/ha)
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Le résultat des exploitations agricoles 
franciliennes
Produits – Prix moyen payé au producteur 

Prix moyen payé au producteur - céréales (€ 2016 /t)
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Le résultat des exploitations agricoles 
franciliennes
Produits – Prix moyen payé au producteur  

Prix moyen colza ( € 2016 / t )
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Le résultat des exploitations agricoles 
franciliennes
Produits – Prix moyen payé au producteur  

Prix moyen betterave à sucre ( € 2016 / t )
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Le résultat des exploitations agricoles 
franciliennes
Produits 

Produit brut végétaux par ha (€/ha)
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Le résultat des exploitations agricoles 
franciliennes
Produits – Aides 

Subventions d'exploitation (€ 2016 /ha)
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Charges d'exploitation (€ 2016 / ha)
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Le résultat des exploitations agricoles 
franciliennes
Charges 

Augmentation des charges par ha (2006-16) :
- ch appro : + 168 €/ha  / + 38 %
- autres charges d’expl :+ 265 €/ha  / + 36 %



Charges d'approvisionnement (€ 2016 / ha)
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Le résultat des exploitations agricoles franciliennes
Charges d’approvisionnement 

Augmentation des charges par ha
(2006-16)

Engrais : + 66 €/ha  / + 43 %

Semences : + 34 €/ha  / + 57 %

Prot des cultures : + 53 €/ha  / + 35,9 %

Carburants : - 8 €/ha    / - 15,6 %

Fournitures : + 12 €/ha / + 141 %

Autres charges d'exploitation (€ 2016 / ha)
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Le résultat des exploitations agricoles franciliennes
Autres charges d’exploitation 

Augmentation des charges par ha (2006-16) :
- dotation amortissement : + 70 €/ha  / + 32 %
- loyers et fermages : + 22 €/ha  / + 16 %



Autres charges d'exploitation - détail (€ 2016 / ha )
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Le résultat des exploitations agricoles franciliennes
Autres charges d’exploitation (détail) 

Augmentation charges / ha (2006-2016)

Travaux par tiers :+ 52 €/ha  / + 106 %

Ch de personnel : + 30 €/ha  / + 46 %

Entretien :  + 15 €/ha  / + 27 %

Assurances : + 15 €/ha    / + 32 %

Impôts : + 1 €/ha / + 2 %

Le résultat des exploitations agricoles franciliennes
Investissements 

Investissements par exploitation (k€ 2016)
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Ratio de rentabilité : EBE / Production
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Ratio de rentabilité : RCAI / production
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Ratio de solvabilité : FDR / charges mensuelles 
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Ratio de solvabilité : Annuités LMT / EBE
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Taux d'endettement moyen (%)
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Taux d’endettement reste < à 50 % en 2014-16

Endettement court terme par exploitation (k € 2016)
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Exploitations fragiles / en difficulté

� 3 critères cumulatifs Fragiles En difficulté

− EBE / production brute : < 66 % moyenne < 50 % moyenne

− Taux d’endettement : > 50 % > 80 %

− Fonds de roulement < 33 % FDR cible < 0

Année Nombre % Nombre %

2012 84 2,2 0 0

2013 217 6 55 1,5

2014 280 7,9 70 2

2015 209 5,9 54 1,5

2016 455 12,5 177 4,8

Fragiles En difficulté

…depuis 2016:  exercice 2017 – perspectives 2018
� Rendements

� Prix des produits agricoles

� Aides PAC

� Charges 

cours du colza
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